UBND HUYỆN THANH HÀ
PHÒNG NÔNG NGHIỆP&PTNT

Số:          /NN&PTNT
V/v tăng cường chỉ đạo sản xuất vụ

Đông Xuân 2022-2023

CỘNG HOÀ  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA  VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hà, ngày 09 tháng 02 năm 2023

Kính gửi:
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan liên quan.

Qua kiểm tra tình hình, tiến độ sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023 cho
thấy: Hiện nay các địa phương đang làm đất và cấy lúa vụ Đông Xuân, diện tích
đổ ải đạt trên 90%, diện tích đã làm đất đạt trên 70%, diện tích lúa đã cấy ước
đạt 500ha = 49%, cơ bản cấy xong diện tích bãi. Trên cây vải: trà vải sớm đang
ra hoa, tỷ lệ ra hoa đạt trên 95% diện tích, một số cây vải U trứng trắng ra hoa
sớm hiện đang nở hoa đực; trà vải chính vụ đang ra hoa, tỷ lệ ra hoa đạt trên
90% diện tích. Các hộ nông dân đang tập trung gieo trồng cây rau màu vụ Xuân,
chăm sóc cây ăn quả theo quy trình khuyến cáo.

 Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn Quốc gia, thời tiết trong
tháng 2 ở khu vực Bắc Bộ vẫn có thể xảy ra rét đậm, rét hại, lượng mưa tương
đương với trung bình nhiều năm, xuất hiện nhiều ngày mưa nhỏ, mưa phùn, trời
nồm, ẩm. Để đảm bảo cho sản xuất vụ Đông Xuân đạt kết quả, hạn chế thấp nhất
ảnh hưởng bất lợi của thời tiết đến sản xuất nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn huyện đề nghị các cơ quan chuyên môn phối hợp với
UBND các xã, thị trấn, tăng cường chỉ đạo, thực hiện tốt một số việc sau:

1. Đối với sản xuất lúa
- Tập trung nhân lực, huy động máy móc làm đất, gieo cấy lúa trong

khung thời vụ tốt nhất, phấn đấu gieo cấy xong trước ngày 25/02/2023. Tuyệt
đối không gieo cấy lúa khi nhiệt độ trung bình ngày dưới 150C, chủ động có
phương án dự phòng giống lúa ngắn ngày để phòng khi gặp thời tiết rét đậm, rét
hại làm chết lúa phải gieo cấy lại.

- Đảm bảo duy trì đủ nước làm đất, gieo cấy và tưới dưỡng cho lúa sau
khi cấy; thực hiện tỉa dặm đảm bảo mật độ ngay từ những ngày đầu sau khi cấy
xong; tập trung bón thúc sớm theo phương châm “nặng đầu, nhẹ cuối”, bón cân
đối lượng phân N-P-K, tăng cường bón phân chuồng hoai mục, phân vi sinh cho
lúa, nên dùng phân hỗn hợp, phân phức hợp NPK chuyên dùng cho lúa để thay
thế việc sử dụng phân đơn đạm, lân bón cho lúa.

- Chỉ đạo hộ dân theo dõi sát diễn biến thời tiết và tình hình sâu bệnh hại
trên ruộng lúa, chú ý phòng trừ chuột, bệnh đạo ôn, bệnh vàng lụi, bệnh lùn sọc
đen, tuyến trùng hại rễ. Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện tăng cường điều
tra, dự tính, dự báo, ra thông báo khuyến cáo phòng trừ sâu bệnh hại; Ủy ban

2
nhân dân các xã, thị trấn chủ động thông báo, khuyến cáo nông dân phòng trừ
sâu bệnh hại trên cây lúa theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn huyện.

2. Đối với cây rau màu vụ Xuân
Đẩy nhanh tiến độ gieo trồng cây rau màu vụ Xuân đảm bảo nguồn cung

cấp rau tại chỗ cho người dân thời điểm giáp vụ; chỉ đạo, khuyến cáo nông dân
tăng cường áp dụng quy trình sản xuất rau an toàn, chủ đọng theo dõi và phòng
trừ sâu bệnh cho cây rau màu.

3. Đối với cây ăn quả
a) Cây vải
-  Chỉ đạo, khuyến cáo các hộ dân tập trung tưới dưỡng, bón thúc hoa và

cung cấp bổ sung dinh dưỡng bằng phun phân bón qua lá, chất điều tiết sinh
trưởng, tăng tỷ lệ đậu quả cho cây, tăng cường chăm sóc cho những cây vải sinh
trưởng kém do áp dụng biện pháp hạn chế sinh trưởng để khống chế lộc đông.

- Theo dõi sát diễn biến thời tiết để có biện pháp chăm sóc vải. Chủ động
bảo vệ hoa vải trong những ngày trời mưa đặc biệt bệnh sương mai và các loại
sâu bệnh hại khác như: nhện lông nhung, sâu đục cành hoa,… bằng các loại
thuốc đặc hiệu theo khuyến cáo của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện.

- Khuyến cáo các hộ dân tiếp tục áp dụng quy trình sản xuất vải theo tiêu
chuẩn VietGAP vào sản xuất. Đối với vùng sản xuất vải an toàn, theo tiêu chuẩn
xuất khẩu chỉ đạo các hộ dân thực hiện sản xuất theo đúng quy định.

b) Các loại cây ăn quả khác
- Đối với cây ổi, bưởi, chuối, táo khuyến cáo các hộ sau khi thu hoạch

xong cần chủ động cắt tỉa, dọn vệ sinh vườn, áp dụng các biện pháp chăm sóc để
cây nhanh phục hồi, tạo điều kiện thuận lợi cho sản xuất các vụ tiếp theo.

- Chủ động áp dụng quy trình kỹ thuật của từng loại cây trồng cho phù
hợp, khuyến cáo hộ dân áp dụng quy trình sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP
vào sản xuất tạo ra các sản phẩm an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Tưới đủ ẩm cho cây ăn quả, bón đầy đủ cân đối giữa các loại phân bón
theo quy trình kỹ thuật để cây sinh trưởng phát triển tốt, ưu tiên bón bổ sung
phân hữu cơ, lân và kali.

- Tỉa thưa hợp lý cành la, cành vượt, cành bị sâu, bệnh hại để tạo bộ tán
thông thoáng. Chủ động phòng trừ kịp thời các loại sâu, bệnh phát sinh gây hại.

4. Công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất vụ Đông Xuân
- Tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất nông

nghiệp năm 2023, đặc biệt là diệt chuột bảo vệ sản xuất vụ Đông Xuân. Đối với
các địa phương có diện tích cấy lúa, đồng loạt tổ chức đánh chuột bằng thuốc
trên toàn bộ diện tích cấy trong thời gian làm đất, gieo cấy lúa vụ Đông Xuân
xong, tuyệt đối không được dùng điện để diệt chuột.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn sử dụng kinh phí Ủy ban nhân dân tỉnh
hỗ trợ mua thuốc diệt chuột đợt 1 trong năm đã được Ủy ban nhân dân huyện

3
cấp về ngân sách xã để mua thuốc diệt chuột phục vụ công tác diệt chuột đợt 1 –
vụ Đông Xuân đảm bảo các quy định.

Trên đây là một số nhiệm vụ quan trọng, cần khẩn trương chỉ đạo và thực
hiện trong thời gian tới. Đề nghị các cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND
các xã, thị trấn tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện
- Lưu: NN&PTNT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Huệ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T16:30:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Huệ<nguyenthihue16051978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T16:33:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn<phongnnptnt.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T16:34:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn<phongnnptnt.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!